
Úvodní prezentace 

Ing. Čeněk Merta, Ph. D., MBA, MPA 
OBCHODNÍ NÁMĚSTEK 
FAKULTNÍ NEMOCNICE OLOMOUC 



NENÍ PRAVDOU,  

ŽE SE VE ZDRAVOTNICTVÍ 
NESOUTĚŽÍ 



OBJEM VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK VYPSANÝCH 
NEMOCNICEMI FNP, FNOL, MOU, FNHK, FNO → 2018 

STAVBY ZDRAVOTNICKÁ 

TECHNIKA 

SLUŽBY+ ENERGIE LÉČIVA + 

ZDRAVOTNICKÝ 

MATERIÁL 
VZMR OŘ (ZPŘ) VZMR OŘ VZMR OŘ VZMR OŘ 

84 (44) 46 (10) 46 141 98 26 774 362 

76 450 000,- 886 438 000,- 106 800 000,- 1 090 000 000,- 51 700 000,-  467 500 000,- 136 670 000 4 700 000 000,- 

NEMOCNICE: Fakultní nemocnice Plzeň 
        Fakultní nemocnice Ostrava 
        Fakultní nemocnice Hradec Králové 
        Fakultní nemocnice Olomouc 
        Masarykův onkologický ústav v Brně vypsaly (zadaly) za rok 2018:  
1002 zakázek VZMR v hodnotě 371 662 000,- Kč 
575 zakázek v režimu OŘ v hodnotě 7 143 938 000,- Kč 
   



VEŘEJNÉ ZAKÁZKY  
VE ZDRAVOTNICTVÍ JSOU  

TÝMOVÁ PRÁCE 
Nemocnice bez týmové práce není schopná léčit 

pacienty → bez týmové práce není schopná kvalitně 
připravit výběr dodavatelů → připravit veřejné 

zakázky 

 



PŘÍPRAVA A PRŮBĚH VEŘEJNÉ ZAKÁZKY 

TÝMOVÁ PRÁCE – VŠE MUSÍ ZAPADAT –  
JAKO PUZZLE 



PROCESNÍ ŘÍZENÍ NÁKUPU VE FNOL 

Strategie a pravidla 
nákupu 

Nákupní 
plánování 

Nákupní 
marketing – 
monitoring 

Plánování 
výběrových 

řízení – plány VZ 

Výběrová řízení 
– veřejné 
zakázky 

Smlouvy, 
logistika, 

objednávky 

Příjem 
skladování 
spotřeba 

Kontrola 
hodnocení 

kvalita 

Strategie, plánování, marketing Operativní část nákupu Kontrola, zpětná vazba 

Jedna část procesního 
řízení nákupu  

–> veřejné zakázky 



PRŮBĚH VEŘEJNÉ ZAKÁZKY – VÝBĚR DODAVATELE 

Průběh veřejné zakázky do uzavření smluvního vztahu 

Nákupní plán 
 – plán veřejných 
zakázek  

Monitoring – 
marketingový průzkum 

Příprava zadávací 
dokumentace 

Lhůty stanovené 
zákonem na podání 
nabídek 

Lhůta vč. doby odvolání 
pro vyhodnocení 
nabídek i výběr 
dodavatele 

Uzavření smluvního 
vztahu 

Rozhodující vstupní 
informace → 
rozhodující popis, 
rozhodující vliv na 
kvalitu a cenu 
produktu 



MONITORING – 
NÁKUPNÍ 

MARKETING 
LÉČIV 

Ceny v 
jiných 
zdrav. 

zařízeních 

Registry 

Klinická 
studie 

Registrace 
v jiných 
zemích 

Současná 
cenová 

regulace 

Vstupy 
substitutu 

Budoucí 
registrace 

generik 

Budoucí 
registrace 
biosimilars 

Problémy s 
logistikou 
– výpadky, 
zpožděné 
dodávky 

PŘÍKLADY MONITORINGU – MARKETINGU TRHU - 
LÉČIVA 



ČASOVÁ NÁROČNOST PŘÍPRAVY VEŘEJNÝCH  
ZAKÁZEK 

VYCHÁZÍ ZE ZKUŠENOSTI JIŽ UVEDENÝCH PĚTI PŘÍMO ŘÍZENÝCH ORGANIZACÍ 

V ČASOVÉ NÁROČNOSTI JSOU ZAHRNUTY 

Příprava před vypsáním veřejné zakázky 
 

Lhůty zadávacích řízení do rozhodnutí a výběru 
 

Schvalování a podepisování smluvních vztahů 
 



PRACNOST PŘÍPRAVY A PRŮBĚHU 

VZMR 

Důležité pro rozvahu a plán veřejných zakázek. 
 

OŘ 

48 DNŮ 

121 DNŮ 



bonusů 
 

Příkaz ministra č. 13/2018 doplněn dalšími pokyny – metodik významně ovlivnil oblasti: 

JŘBU 
 

Užívání §19 
 

Užívání obchodního tajemství vůči uveřejněním jednotkových cen 
 



TOP SECRET 
Vpadlo i do života přípravy veřejných zakázek 



OT – PŘI ZADÁVÁNÍ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK 

Konkurenční významnost 
 

Dodavatel předloží spolu s cenovou nabídkou zdůvodnění, jak naplnil šest zákonných 
znaků OT dle ust. 504 z.č. 89/2012 Sb. obč. zákoníku kumulativně: 

Určitelnost  
 
Ocenitelnost 

V příslušných obchodních kruzích běžně nedostupná skutečnost 
 
Souvislost se závodem 
 
Zajištění utajení 
 



TECHNICKÝ POPIS PROJEKTU SFTL 

Podstatou projektu SFTL po technické 
stránce je tak vložení 
„CERTIFIKOVANÉHO, 

ELEKTRONICKÉHO NÁSTOJE“ podle 
ZZVZ mezi lékárenský software 

generující elektronické objednávky 
léčiv a software distributorů léčiv, 

které tyto objednávky přijímají. 
Podstatou projektu SFTL po funkční – 

legislativní stránce je pak zajistit 
porovnávání aktuálně dostupných 

elektronických katalogů dodavatelů, 
jejich vyhodnocení a potřebnou 

archivaci. 

SYSTÉM FLEXIBILNÍHO TENDOROVÁNÍ LÉČIV (SFTL) 



Ing. Čeněk Merta, PhD.,  MBA, MPA,  


